rem? Certe illum, si haec amaret, non venereris. Et tu noli amare: non enim intravit, et ostium contra te clausit. Contemne et tu; et intra post illum. Patet qua intras: Christus est ianuua. Et tibi est ostium apertum, quando est latus eius lancea perforatum. Quid inde manavit recole; et elige qua possis intrare. De latere Domini pendentis et morientis in ligno, posteaquam est lancea perforatum, aqua sanguisque profluxit (cf. Io 19,34). In uno est mundatio tua, in altero redemptio tua.

CAPUT IV.—4. *Rerum terrenarum amor viscus animae.*—Amate, et nolite amare: ad aliquid amate, et ad aliquid amare nolite. Est enim quod ad profectum ametur, et est quod ad impedimentum ametur. Noli amare impedimentum, si non vis invenire tormentum. Quod amas in terra, impedimentum est: viscum est pennarum spiritualium, hoc est virtutum, quibus volatur ad Deum. Capi non vis, et viscum amas? Numquid ideo non caperis, qui dulciter caperis? Quanto magis delectat, tanto fortius strangulat. Haec dico: et laudatis, et clamatis, et amatis. Respondet tibi, non ego, sed sapientia: Mores volo, non voces. Sapientiam lauda vivendo; non sonando, sed consonando.

CAPUT V.—5. *Cantica profana et saltationes pulsae de ecclesia, ubi sepultus Cyprianus.*—Dominus dicit in Evangelio: *Cantavimus vobis, et non saltastis* (Mt 11,17). Quando hoc ego dicerem, si non legerem? Irridet me vanitas, sed iuvat auctoritas. Si non praemissem quis hoc

¿quién de vosotros hubiese podido soportar el que yo dijera: *Os hemos cantado, y no habéis bailado?* ¿Es que hay que bailar en este lugar, aunque haya que cantar el salmo? Tiempo atrás, hace no muchos años, la insolencia de los bailarines había penetrado incluso en este lugar. Hasta en este mismo lugar donde yace el cuerpo de mártir tan santo, como recuerdan muchos de una cierta edad; tan santo lugar, repito, se vio invadido por la pestilencia e insolencia de los bailarines. Durante la noche entera se cantaban aquí cosas nefandas y al compás de las canciones se bailaba. Mas cuando plugo al Señor, sirviéndose de mi santo hermano, vuestro obispo<sup>1</sup>, desde el momento en que comenzaron a celebrarse aquí las santas vigiliás, aquella peste que había ofrecido una cierta resistencia, luego cedió ante su celo y se avergonzó ante su sabiduría.

6. Por benevolencia de Dios, ahora ya no tienen lugar aquí tales cosas, puesto que no celebramos juegos en honor de los demonios, ocasión en que suele acontecer todo eso para deleite de los que son honrados, quienes con su inmundicia acostumbran depravar a sus adoradores; antes bien, aquí se celebra la santidad y la solemnidad de los mártires. Aquí no se baila; pero, no obstante que no se baile, se leen las palabras del evangelio: *Os hemos cantado, y no habéis bailado.* Se les reprocha, se les recrimina y se les acusa por no haber bailado. ¡Lejos de nosotros el retornar a aquella insolencia! Escuchad cómo quiere la sabiduría que lo entendamos. Canta quien man-